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В
ñîîòâåòñòâèè ñ Óêàçîì Ïðåçèäåíòà Ðîññèéñêîé
Ôåäåðàöèè îò 6 àâãóñòà 2014 ã. ¹ 560 "Î ïðèìå-
íåíèè îòäåëüíûõ ñïåöèàëüíûõ ýêîíîìè÷åñêèõ

ìåð â öåëÿõ îáåñïå÷åíèÿ áåçîïàñíîñòè Ðîññèéñêîé Ôå-
äåðàöèè" Ïðàâèòåëüñòâî Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè ââåëî
çàïðåò íà ââîç â Ðîññèéñêóþ Ôåäåðàöèþ ñåëüñêîõîçÿé-
ñòâåííîé ïðîäóêöèè, ñûðüÿ è ïðîäîâîëüñòâèÿ. Â ïåðå÷åíü
ñåëüñêîõîçÿéñòâåííîé ïðîäóêöèè, ñòðàíîé ïðîèñõîæäå-
íèÿ êîòîðûõ ÿâëÿþòñÿ Ñîåäèíåííûå Øòàòû Àìåðèêè,
ñòðàíû Åâðîïåéñêîãî ñîþçà, Êàíàäà, Àâñòðàëèÿ è Êîðî-
ëåâñòâî Íîðâåãèÿ, è êîòîðûå çàïðåùåíû ê ââîçó â Ðîñ-
ñèéñêóþ Ôåäåðàöèþ, âîøëè ðàçëè÷íûå ñåëüñêîõîçÿé-
ñòâåííûå òîâàðû, â òîì ÷èñëå ðûáà è ðûáîïðîäóêöèÿ
(ãðóïïà 03 ÒÍ ÂÝÄ ÅÀÝÑ) [1].

Àíàëèç äèíàìèêè èìïîðòà (òàáë. 1) ïîêàçûâàåò îá-
ùóþ òåíäåíöèþ ê ñîêðàùåíèþ ââîçà òîâàðîâ ãðóïïû 03
ÒÍ ÂÝÄ ÅÀÝÑ. Äàííîå óìåíüøåíèå âûçâàíî ââåäåíèåì
ðîññèéñêîãî ïðîäîâîëüñòâåííîãî ýìáàðãî. Ïîä çàïðåòîì
ñðåäè äðóãèõ òîâàðîâ îêàçàëàñü ðûáà è ðûáíàÿ ïðîäóê-
öèÿ, íà êîòîðóþ ðàíüøå ïðèõîäèëàñü òðåòü âñåãî ðîññèé-
ñêîãî ðûíêà. Ìàêñèìàëüíûé ñòîèìîñòíîé îáúåì èìïîð-

òà ïðèõîäèëñÿ íà 2013 ãîä è ñîñòàâëÿë 2,862 ìëðä. äîë-
ëàðîâ ÑØÀ, óìåíüøåíèå èìïîðòà â 2016 ãîäó îò áàçî-
âîãî 2013 ãîäà, ñîñòàâèëî ïî÷òè 50%, â äåíåæíîì âûðà-
æåíèè ýòà ïîòåðÿ ñîñòàâèëà 1,465 ìëðä. äîëëàðîâ ÑØÀ.

Àíàëèç èìïîðòà òîâàðîâ ïîçâîëÿåò ãîâîðèòü î òîì,
÷òî òîâàðíûå ïîçèöèÿ 0301 (æèâàÿ ðûáà) ÒÍ ÂÝÄ ïðàê-
òè÷åñêè íå ââîçèòñÿ íà òåððèòîðèþ Ðîññèéñêîé Ôåäå-
ðàöèè, åå ñòîèìîñòíûå îáúåìû ìèíèìàëüíû è ïðàêòè÷å-
ñêè íå èãðàþò ðîëè â îáùåé ñòîèìîñòè è îáúåìàõ ââîçè-
ìûõ òîâàðîâ ãðóïïû 03 ÒÍ ÂÝÄ ÅÀÝÑ. Åñëè àíàëèçèðî-
âàòü ââîç ïî ïîçèöèè 0304 (ôèëå ðûáíîå è ïðî÷åå ìÿñî
ðûáû (âêëþ÷àÿ ôàðø), ñâåæèå, îõëàæäåííûå èëè ìîðî-
æåíûå) òî îêàæåòñÿ ÷òî ñ 2011 ïî 2014 ãîäû èìïîðò
ñîñòàâëÿë îò 119,6 äî 125,8 òûñ. òîíí. Îäíàêî â 2015 ã
èìïîðò çíà÷èòåëüíî óïàë è òåïåðü ñîñòàâëÿåò îêîëî
61,9 òûñ. òîíí. Ìåæäó òåì ýòî îñòàåòñÿ îäíîé èç êðóï-
íûõ ñòàòåé ðîññèéñêîãî èìïîðòà ïðîäîâîëüñòâèÿ. Ïî
îáú¸ìó èìïîðòà ðûáíîé ïðîäóêöèè ïîçèöèè 0304 ÒÍ
ÂÝÄ Ðîññèÿ çàíèìàåò 20-å ìåñòî ñðåäè ñòðàí ìèðà.
Ïðè ýòîì êëþ÷åâûìè ýêñïîðòåðàìè ðûáíîé ïðîäóêöèè
íà ìèðîâîé ðûíîê â 2015 ã. ÿâëÿëèñü Êèòàé ($4383
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Àííîòàöèÿ
Àíàëèç äàííûõ ïî èìïîðòó ðûáîïðîäóêöèè òîâàðíîé ïîçèöèè 0304 ÒÍ
ÂÝÄ, ãîâîðèò î òîì, ÷òî â 2013 ãîäó îñíîâíûì ïîñòàâùèêîì ÿâëÿëàñü
Êèòàé (34,9 òûñ. òîíí), Âüåòíàì (25,1 òûñ. òîíí), Íîðâåãèÿ (20,7 òûñ.
òîíí), íà êîòîðûå ïðèõîäèëîñü 80, 7 òûñ. òîíí èëè 67,4% âñåãî îáú-
åìà ïîñòàâîê. Ïîñëå ââåäåíèÿ ýìáàðãî, Íîðâåãèÿ óñòóïèëà ñâîè ïîçè-
öèè äðóãèì ñòðàíàì. Â íàñòîÿùåå âðåìÿ íîðâåæñêèå ïîñòàâêè çàìå-
ùàþò äðóãèå ñòðàíû - Âüåòíàì (25,3 òûñ. òîíí), Êèòàé (14,2 òûñ. òîíí),
Ôàðåðñêèå îñòðîâà (1,5 òûñ. òîíí), Èíäèÿ (6,8 òûñ. òîíí).
Êëþ÷åâûå ñëîâà:
Ðûáà, ðûáîïðîäóêöèÿ, çàïðåòû, ýìáàðãî, èìïîðò, ýêñïîðò. 
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В СОВРЕМЕННЫХ УСЛОВИЯХ
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ìëí.), Âüåòíàì ($2234 ìëí.), ×èëè ($1893 ìëí.), Íîðâå-
ãèÿ ($1452 ìëí.) è äðóãèå ñòðàíû (òàáë. 2). Îáú¸ì ìèðî-
âîãî èìïîðòà òîâàðîâ ãðóïïû "Ôèëå ðûáíîå è ïðî÷åå
ìÿñî ðûáû (âêëþ÷àÿ ôàðø), ñâåæèå, îõëàæäåííûå èëè
ìîðîæåíûå" â 2015 ãîäó ïðåâûñèë 21 ìëðä äîëëàðîâ
(ñîãëàñíî îò÷¸òíîñòè 144 ñòðàí) [2].

Èç ïðåäñòàâëåííûõ äàííûõ ñëåäóåò, ÷òî òîâàðû ãðóï-
ïû 0304 ÒÍ ÂÝÄ ñ îäíîé ñòîðîíû ââîçÿòñÿ â Ðîññèþ
(180 ìëí. äîëëàðîâ), ñ äðóãîé ñòîðîíû ýêñïîðòèðóþòñÿ
èç Ðîññèè (289 ìëí. äîëëàðîâ). Èññëåäîâàíèå ýêñïîðòà
è èìïîðòà òîâàðîâ ãðóïïû 03 ÒÍ ÂÝÄ ïîêàçàëî, ÷òî â
ïîñëåäíèå ãîäû Ðîññèÿ ñòàíîâèòñÿ âñå áîëåå ýêñïîðòíî

îðèåíòèðîâàííîé ñòðàíîé. Îãðàíè÷åíèå èìïîðòà ðûá-
íîé ïðîäóêöèè ïðåäïîëàãàëî ïåðåîðèåíòàöèþ ýêñïîðòà
íà óäîâëåòâîðåíèå ïîòðåáíîñòåé âíóòðåííåãî ðûíêà
ñòðàíû, íî ðûáîäîáûâàþùàÿ îòðàñëü Ðîññèè ïî-ïðåæ-
íåìó ñîõðàíÿåò ýêñïîðòíóþ íàïðàâëåííîñòü. Ýêñïîðòè-
ðóåòñÿ, â îñíîâíîì, ïðîäóêöèÿ ñ íèçêîé äîáàâî÷íîé ñòî-
èìîñòüþ - òî åñòü, ñûðüå äëÿ èíîñòðàííûõ ïåðåðàáàòû-
âàþùèõ ïðåäïðèÿòèé (ïîçèöèÿ 0303 ÒÍ ÂÝÄ).

Ìîæåò ëè ââåäåíèå çàïðåòà íà ââîç â Ðîññèéñêóþ
Ôåäåðàöèþ òîâàðîâ ïîçèöèè 0304 ÒÍ ÂÝÄ îêàçàòü
íåãàòèâíîå âëèÿíèå íà ðûíîê? Îäíîâðåìåííî ñ îöåí-
êîé ñòîèìîñòè è îáúåìîâ ââîçèìîãî òîâàðà ïîçèöèè

Ñåðèÿ: Ýêîíîìèêà è Ïðàâî ¹ 10  îêòÿáðü 2017 ã.34

Òàáëèöà  1.

Объем импорта товаров группы 03 ТН ВЭД ЕАЭС (тонн).

Òîâàðíàÿ
ïîçèöèÿ 2011 ã. 2012 ã. 2013 ã. 2014 ã. 2015 ã. 2016 ã.

03 800206 832254 884209 758825 471257 439174

0301 365 491 825 761 480 217

0301 128105 180379 142316 86260 29 696 25 842

0301 449666 433718 512971 438038 301 397 270 650

0301 125873 123591 119608 125176 69 761 61 925

0301 10725 13396 12024 17681 22 457 23 313

0301 58160 53809 62567 52123 23 042 32 320

0301 27312 26836 33865 38741 24 402 24 881

0301 34 33 45 22 26

темп прироста,% - 4 6 -14 -38 -7

Источник: данные ФТС России.

Òàáëèöà  2.

Стоимость импорта и экспорта товара позиции 0302 ТН ВЭД ЕАЭС
в разрезе ведущих стран мира по итогам 2015 года.

Èìïîðò, ìëí. äîëëàðîâ ÑØÀ Ýêñïîðò, ìëí. äîëëàðîâ ÑØÀ

США 5452 Китай 4383

Япония 2815 Вьетнам 2234

Германия 1724 Чили 1893

Франция 1386 Норвегия 1452

Великобритания 1086 США 1162

Испания 737 Исландия 780

Швеция 701 Нидерланды 652

Россия 180 Россия 289
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0304 ÒÍ ÂÝÄ çà ïîñëåäíèå íåñêîëüêî ëåò, îöåíèì ãåî-
ãðàôè÷åñêóþ íàïðàâëåííîñòü ïîñòàâîê è òàìîæåííûå
ïëàòåæè.

Çà ñ÷åò êàêèõ ñòðàí ïðîèçîøëî ïåðåðàñïðåäåëåíèå
èìïîðòà ïî ïîçèöèè 0304 ÒÍ ÂÝÄ? Àíàëèç äàííûõ ïî
èìïîðòó òîâàðíîé ïîçèöèè 0304, ãîâîðèò î òîì, ÷òî â
2013 ãîäó îñíîâíûì ïîñòàâùèêîì ÿâëÿëàñü Êèòàé
(34,9 òûñ. òîíí), Âüåòíàì (25,1 òûñ. òîíí), Íîðâåãèÿ
(20,7 òûñ. òîíí), íà êîòîðûå ïðèõîäèëîñü 80, 7 òûñ. òîíí
èëè 67,4% âñåãî îáúåìà ïîñòàâîê (òàáë. 3). Íî ïîñëå

ââåäåíèÿ ýìáàðãî, Íîðâåãèÿ óñòóïèëà ñâîè ïîçèöèè äðó-
ãèì ñòðàíàì. Òåïåðü áûâøèå íîðâåæñêèå ïîñòàâêè ïû-
òàþòñÿ çàìåñòèòü äðóãèå ñòðàíû - Âüåòíàì (25,3 òûñ.
òîíí), Êèòàé (14,2 òûñ. òîíí), Ôàðåðñêèå îñòðîâà (1,5
òûñ. òîíí), Èíäèÿ (6,8 òûñ. òîíí). Îäíàêî âûéòè íà ïðåæ-
íèå îáúåìû ïî ïîñòàâêàì ðûáîïðîäóêöèè ïîêà åù¸ íå
óäà¸òñÿ -èìïîðò îáðóøèëñÿ ñ 119,7,4 òûñ. òîíí â 2013
ã. äî 60,9 òûñ. òîíí â 2016 ã., ò.å. óìåíüøèëñÿ â 2,0 ðàçà
(èëè â ñòîèìîñòíîì âûðàæåíèè - èìïîðò óìåíüøèëñÿ ñ
295,0 ìëí äîëëàðîâ äî 157,8 ìëí äîëëàðîâ, ò.å. ïî÷òè â
1,9 ðàçà).

Ñåðèÿ: Ýêîíîìèêà è Ïðàâî ¹ 10  îêòÿáðü 2017 ã. 35

Òàáëèöà  3.

Объем импорта товарной позиции 0304 ТН ВЭД (тонны).

Ñòðàíà 2011 ã. 2012 ã. 2013 ã. 2014 ã. 2015 ã. 2016 ã.

Аргентина 3296 2449 3076 3723 2580 1 484

Беларусь 0 113 1776 827 116 11

Казахстан 0 58 140 28 166 514

Вьетнам 26289 26547 25100 22661 17613 25 273

Испания 398 318 117 0 0 0

Исландия 11109 13894 7666 26198 9060 0

Индия 6372 6252 4422 3003 2341 6 885

Индонезия 2407 3471 1974 675 1141 1 202

Литва 480 596 836 985 0 0

Канада 687 0 125 1723 0 0

Китай 33282 32781 34938 32151 18702 14 252

Мавритания 0 0 0 810 465 285

Новая Зеландия 47 81 295 647 764 616

Норвегия 32424 29393 20710 11827 0 52

Перу 164 233 383 690 633 1 106

Соед.Королевство 102 200 129 316 0 0

США 5019 3400 7772 7314 0 0

Таиланд 1584 1970 1608 5689 5197 2 739

Фарерские остр 150 26 6713 3473 3 845 1 561

Франция 46 321 216 283 0 0

Чили 55 49 120 689 1 938 2 288

Эквадор 1107 727 351 618 687 975

Шри-Ланка 0 0 0 0 23 40

Япония 40 37 54 0 955 429

Все страны 125865 123649 119748 125204 69927 60967

Источник: данные ФТС России [3].
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Ìåæäó òåì àíàëèçèðóÿ äàííûå òàìîæåííîé ñòàòèñòè-
êè, îòìåòèì, ÷òî â Ðîññèéñêóþ Ôåäåðàöèþ â îñíîâíîì
èìïîðòèðóþòñÿ òîâàðíûå ïîçèöèÿ 0303 (ðûáà ìîðîæåí-
íàÿ) è 0304 (ôèëå ðûáíîå è ïðî÷åå ìÿñî ðûáû (âêëþ÷àÿ
ôàðø), ñâåæèå, îõëàæäåííûå èëè ìîðîæåíûå). Äî 2014
ãîäà, îñíîâíûìè ïîñòàâùèêàìè ðûáû è ðûáîïðîäóêöèè
ýòèõ òîâàðíûõ ïîçèöèé ÿâëÿëàñü Íîðâåãèÿ, Èðëàíäèÿ,
Èñëàíäèÿ, Êàíàäà è íåêîòîðûå äðóãèå ñòðàíû ÅÑ.

Äîëÿ ñòðàí, ïîïàâøèõ ïîä ñàíêöèè, äî ââåäåíèÿ îã-
ðàíè÷åíèé ñîñòàâëÿëà îêîëî 28,6% ($84,5 ìëí). Áîëüøå
âñåõ îò îòâåòíûõ ñàíêöèé ïîòåðÿëè Èñëàíäèÿ ($15,3
ìëí), Íîðâåãèÿ ($45,1 ìëí), ÑØÀ ($20,7 ìëí), Ëèòâà
($2,8 ìëí). Íåçíà÷èòåëüíî íàðàñòèëè ïîñòàâêè ïîñëå
2013 ã.-Âüåòíàì ñ $47,2 â 2013 ã. äî $49,5 ìëí â 2016
ã. Èíäèÿ ñ $10,9 äî $16,2 ìëí., Òàèëàíä ñ $5,9 â 2013 ã.
äî $8,2 ìëí â 2016 ã. (òàáë. 4).

Äëÿ îöåíêè áþäæåòíûõ ïîñòóïëåíèé îò òàìîæåííîãî
îôîðìëåíèÿ èìïîðòà â ðàáîòå ðàññ÷èòûâàëèñü ñðåäíèå
çíà÷åíèÿ àäâàëîðíûõ ñòàâîê èìïîðòíîãî Òàìîæåííîãî
òàðèôà ÅÀÝÑ ïî îòäåëüíûì òîâàðíûì ïîçèöèÿì, à òàêæå
äîëåâîé âêëàä êàæäîé òîâàðíîé ïîçèöèè â òàìîæåííûå
ïëàòåæè [4, 5].

Ñðåäíåå çíà÷åíèå àäâàëîðíîé ñòàâêè ïîøëèíû ïî j-
îé ïîçèöèè ðàññ÷èòûâàëîñü ïî ôîðìóëå:

ãäå xij - çíà÷åíèå i-é ñòàâêè ïîøëèíû
j-é ïîçèöèè èìïîðòíîãî Òàìîæåííîãî òàðèôà; 
nj - êîëè÷åñòâî ñòàâîê ïîøëèí â j-é ïîçèöèè

èìïîðòíîãî Òàìîæåííîãî òàðèôà.

Ñåðèÿ: Ýêîíîìèêà è Ïðàâî ¹ 10  îêòÿáðü 2017 ã.36

Òàáëèöà  4.

Стоимость импорта в Россию рыбной продукции товарной позиции 0304 ТН ВЭД (тыс. долларов).

Ñòðàíà 2011 ã. 2012 ã. 2013 ã. 2014 ã. 2015 ã. 2016 ã.

Аргентина 12070,9 8657,0 10575,1 12531,8 8 037 4 899

Вьетнам 62954,4 55465,8 47226,3 47031 39 872 49 556

Испания 2695,9 2467,1 961,2 0 0 0

Исландия 23865,9 31984,1 15302,8 49386,4 16 325 0

Индия 17511,1 20798,5 10963,4 6637,2 5 379 16 220

Индонезия 13800,8 24107,8 14389,4 3489,9 5 502 5 595

Литва 2963,7 2683,4 2886,8 2703,9 0 0

Канада 1297,8 0 251,6 2662,4 0 0

Китай 95937,5 80428,6 92381 82045,4 44 673 32 827

Новая Зеландия 105,4 135,9 843,3 1865,7 2 411 1 952

Норвегия 67224,5 82916,4 45108,4 23562,9 0 317

Перу 422,7 615,7 880,2 1439,7 1 243 2 612

Соед.Королевство 244,8 422,5 243,3 552,8 0 0

США 17004,4 10651,9 20776,8 18296,3 0 0

Таиланд 4669,9 6070,8 5918 18031,7 16 947 8 260

Фарерские ост 264,3 56,1 11884,4 6597,1 8 611 3 621

Франция 574,6 1150,5 698 1059,7 0 0

Чили 165,5 176,2 545,4 6297,5 14 405 21 879

Эквадор 5349,3 4517,0 1885,9 3022,2 2 866 4 406

Япония 261,2 446,6 621,9 0 3 736 2 138

Все страны 332988,8 338186,7 295016,8 298702,3 180798,8 157828

Источник: данные ФТС России.



Òàáëèöà  5.

Стоимость ввезенного товара (тыс. долларов), средняя адвалорная ставка по товарной позиции
(в % от таможенной стоимости), пошлинный платеж (тыс. долларов) по товарной позиции 0304 ТН ВЭД .

ЭКОНОМИКА И УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНЫМ ХОЗЯЙСТВОМ

Ïðîèçâåäåíèå ñðåäíåé âåëè÷èíû àäâàëîðíîé ñòàâêè
ðàçäåëà òàðèôà íà âåëè÷èíó ñîîòâåòñòâóþùåé ñòîèìîñ-
òè îòðàæàåò âêëàä â òàìîæåííûå ïëàòåæè îò òàìîæåí-
íûõ ïîøëèí íà òîâàðû ïîçèöèè, òî åñòü

ãäå Dj- îáùàÿ ñòîèìîñòü ïåðåìåùåííûõ ÷åðåç òàìî-
æåííóþ ãðàíèöó òîâàðîâ, îòíîñÿùèõñÿ ê j-îé ïîçèöèè ÒÍ
ÂÝÄ.

Îáùèé âêëàä îò òàìîæåííûõ ïëàòåæåé â áþäæåò ãî-
ñóäàðñòâà îïðåäåëÿåòñÿ ñîîòíîøåíèåì: 

Äîëåâîé âêëàä ïëàòåæåé îò òàìîæåííûõ ïîøëèí â
ñîîòâåòñòâóþùèé ðàçäåë èìïîðòíîãî Òàìîæåííîãî òà-
ðèôà ðàññ÷èòûâàåòñÿ ïî ôîðìóëå:

Ïðåæäå ÷åì îöåíèâàòü ïîñòóïëåíèÿ òàìîæåííûõ
ïëàòåæåé, îòìåòèì, ÷òî ê òîâàðàì, ââîçèìûì èç ðàçâè-
âàþùèõñÿ ñòðàí, ïðèìåíÿþòñÿ ñòàâêè òàìîæåííîãî òà-
ðèôà ñ êîýôôèöèåíòîì 0,75. Ê òîâàðàì, ââîçèìûì ñ
òåððèòîðèè ñòðàí ÑÍÃ, ïðèìåíÿåòñÿ ñòàâêà òàìîæåííîé
ïîøëèíû 0%. Ê òîâàðàì, ââîçèìûì èç ðàçâèòûõ ñòðàí,
ïðèìåíÿåòñÿ áàçîâàÿ ñòàâêà òàðèôà ÅÀÝÑ [6].
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Ñòðàíà
2013 ã. 2016 ã.

Стоимость Ставка Итого Стоимость Ставка Итого

Аргентина 10575,1 5,93% 626,57 4 898,80 4,70% 230,24

Вьетнам 47226,3 5,93% 2798,16 49 556,00 4,70% 2329,13

Гренландия 112,3 7,90% 8,87 5 181,10 6,30% 326,41

Индия 10963,4 5,93% 649,58 16 219,50 4,70% 762,32

Индонезия 14389,4 5,93% 852,57 5 595,40 4,70% 262,98

Исландия 15302,8 7,90% 1208,92 0 6,30% 0,00

Китай 92381 5,93% 5473,57 32 826,90 4,70% 1542,86

Латвия 161,3 7,90% 12,74 0 6,30% 0,00

Литва 2886,8 7,90% 228,06 0 6,30% 0,00

Новая Зеландия 843,3 7,90% 66,62 1 951,70 6,30% 122,96

Норвегия 45108,4 7,90% 3563,56 317,40 6,30% 20,00

Перу 880,2 5,93% 52,15 2 611,60 4,70% 122,75

США 20776,8 7,90% 1641,37 0 6,30% 0,00

Таиланд 5918 5,93% 350,64 8 260,30 4,70% 388,23

Тайвань 2611,8 5,93% 154,75 108,10 4,70% 5,08

Фарерские остр 11884,4 7,90% 938,87 3 621,00 6,30% 228,12

Чили 545,4 5,93% 32,31 21 879,00 4,70% 1028,31

Эквадор 1885,9 5,93% 111,74 4 406,40 4,70% 207,10

Япония 621,9 7,90% 49,13 2 138,20 6,30% 134,71

Итого 294868,5 19187,56 161 906,10 7741,39

Разница 60%

Источник: данные ФТС России.



ЭКОНОМИКА И УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНЫМ ХОЗЯЙСТВОМ

Îöåíèì ïîñòóïëåíèå ïîøëèííîãî òàìîæåííîãî ïëàòå-
æà ïî ïîçèöèè 0304 ÒÍ ÂÝÄ. Òàìîæåííàÿ ïîøëèíà, óï-
ëà÷åííàÿ ïðè ââîçå ðûáíîé ïðîäóêöèè ñòðàíàìè ïîñòàâ-
ùèêàìè â 2013 ã. áûëà îêîëî 19,2 ìëí. äîëëàðîâ, â òî
âðåìÿ êàê ïî âñåé òîâàðíîé ïîçèöèè â 2016 ã. îíà äîñòè-
ãàëà ïðèìåðíî 7,7 ìëí. äîëëàðîâ. Îòìåòèì, ÷òî ñíèæåíèå
òàìîæåííîãî ïîøëèííîãî ïëàòåæà ñîñòàâèëî îêîëî 60%.
Âåäóùèìè ïëàòåëüùèêàìè òàìîæåííûõ ïëàòåæåé â 2013
ã. ÿâëÿëèñü Âüåòíàì (2,7 ìëí. äîëëàðîâ), Êèòàé (5,4 ìëí.
äîëëàðîâ), Íîðâåãèÿ (3,5 ìëí. äîëëàðîâ), à â 2016 ã. -
Âüåòíàì (2,3 ìëí. äîëëàðîâ), Êèòàé (1,5 ìëí. äîëëàðîâ).

Òàêèì îáðàçîì ìîæíî îöåíèòü âëèÿíèå çàïðåòîâ,
ââåäåííûõ Óêàçîì Ïðåçèäåíòà Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè
îò 6 àâãóñòà 2014 ã. ¹ 560 "Î ïðèìåíåíèè îòäåëüíûõ
ñïåöèàëüíûõ ýêîíîìè÷åñêèõ ìåð â öåëÿõ îáåñïå÷åíèÿ
áåçîïàñíîñòè Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè" íà ââîç ðûáûîï-

ðîäóêöèè ïîçèöèè 0304 ÒÍ ÂÝÄ. Â íàñòîÿùåå âðåìÿ
âûéòè íà ïðåæíèå îáúåìû ïî ïîñòàâêàì ðûáîïðîäóêöèè
ïîêà åù¸ íå óäà¸òñÿ -èìïîðò ñîêðàòèëñÿ ñ 119,7,4 òûñ.
òîíí â 2013 ã. äî 60,9 òûñ. òîíí â 2016 ã., ò.å. óìåíü-
øèëñÿ â 2,0 ðàçà (èëè â ñòîèìîñòíîì âûðàæåíèè - èì-
ïîðò óìåíüøèëñÿ ñ 295,0 ìëí äîëëàðîâ äî 157,8 ìëí
äîëëàðîâ, ò.å. ïî÷òè â 1,9 ðàçà). Àíàëèç äàííûõ ïî èì-
ïîðòó ðûáîïðîäóêöèè òîâàðíîé ïîçèöèè 0304, ãîâîðèò
î òîì, ÷òî â 2013 ãîäó îñíîâíûì ïîñòàâùèêîì ÿâëÿëàñü
Êèòàé (34,9 òûñ. òîíí), Âüåòíàì (25,1 òûñ. òîíí), Íîðâå-
ãèÿ (20,7 òûñ. òîíí), íà êîòîðûå ïðèõîäèëîñü 80, 7 òûñ.
òîíí èëè 67,4% âñåãî îáúåìà ïîñòàâîê. Íî ïîñëå ââå-
äåíèÿ ýìáàðãî, Íîðâåãèÿ óñòóïèëà ñâîè ïîçèöèè äðóãèì
ñòðàíàì. Òåïåðü áûâøèå íîðâåæñêèå ïîñòàâêè çàìå-
ùàþò äðóãèå ñòðàíû - Âüåòíàì (25,3 òûñ. òîíí), Êèòàé
(14,2 òûñ. òîíí), Ôàðåðñêèå îñòðîâà (1,5 òûñ. òîíí), Èí-
äèÿ (6,8 òûñ. òîíí).
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